

**Amenajarea terenului adiacent si
restaurarea monumentului
istoric consacrat eroilor cazuti in
primul razboi mondial din satul
Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 442 560 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (b=8 cm)	m3	21,1000	276,664 135,952	5 837,611 2 868,587
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8	m	109,0000	27,190 27,190	2 963,754 2 963,754
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	4,5000	1 150,295 1 147,095	5 176,327 5 161,927
4	TsC02D1	Incarcarea deseurilor de constructie cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea asfalt, betoane etc)	100 m3	0,4900	2 583,718 0,000	1 266,022 0,000
5	TsI51A10	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	49,0000	22,840 0,000	1 119,160 0,000
		<i>Total</i>	Lei			16 362,874
		Total Demolari Inclusiv salariu				16 362,874 10 994,268

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Lucrari de terasament				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,9600	1 484,148 0,000	1 424,782 0,000
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,4400	1 218,735 0,000	2 973,713 0,000
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	390,0000	22,840 0,000	8 907,600 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,4400	248,960 30,589	607,463 74,638
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	32,0000	101,114 101,114	3 235,658 3 235,658
		<i>Total</i>	Lei			17 149,216
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				17 149,216 3 310,296
		1.3. Inverzirea				
11	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	3,1000	566,844 441,844	1 757,216 1 369,716
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (tufis-samsit)	buc	52,0000	187,434 30,589	9 746,579 1 590,639
13	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	0,5200	933,821 933,821	485,587 485,587
14	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,5200	67,977 67,977	35,348 35,348
15	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta	100 buc	0,5200	839,987 180,987	436,793 94,113

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 ani				
		<i>Total</i>	Lei			12 461,523
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				12 461,523 3 575,403
		1.4. Imbracaminte rutiera				
		1.4.1. Acces din pavaje 328m2				
16	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	3,2800	2 550,546 578,646	8 365,790 1 897,958
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, balast cu nisip, grosime medie 20 cm	m3	65,6000	559,136 97,716	36 679,289 6 410,137
18	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire, cu grosimea medie de 15 cm	m3	49,2000	903,146 152,946	44 434,783 7 524,943
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2	328,0000	278,935 50,642	91 490,540 16 610,616
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu, sub bordure	m3	14,8500	101,114 101,114	1 501,547 1 501,547
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	156,0000	166,521 25,491	25 977,276 3 976,596
		<i>Total</i>	Lei			208 449,225

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acces din pavaje 328m2 Inclusiv salariu				208 449,225 37 921,797
		<i>Total</i>	Lei			208 449,225
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				208 449,225 37 921,797
		1.5. Mobilier urban				
22	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	0,1000	933,820 933,820	93,382 93,382
23	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	2,0000	4 163,684 611,784	8 327,368 1 223,568
24	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	2,0000	2 370,423 501,323	4 740,846 1 002,646
		<i>Total</i>	Lei			13 161,596
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				13 161,596 2 319,596
		1.6. Iluminat				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,6000	101,115 101,115	60,669 60,669
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (piese inglobate pentru fixare pilonilor)	kg	2,0000	43,120 17,843	86,241 35,687
27	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,6000	2 005,188 654,270	1 203,113 392,562
28	33-04-003-1	Montarea stilpilor din otel (fara pret pilon)	buc	2,0000	567,286 322,886	1 134,572 645,772
		<i>Total</i>	Lei			2 484,595
		Total Iluminat				2 484,595

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 134,690
		<i>Total</i>	Lei			270 069,029
		CAS	24 %			14 221,452
		Cheltuieli de transport	10 %			18 156,027
		Cheltuieli de regie	12 %			36 293,580
		Beneficiu de deviz	4 %			13 549,603
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				352 289,691 59 256,050
		2. Utilal				
29		Stilp pentru felinar analogic tip Fumagalli EKTOR 5 m metal	buc	2,0000	5 500,000 0,000	11 000,000 0,000
30		Corp de iluminat analogic tip (Set Lampa Solara LED, Jortan, 120W) cu incarcare solara, panou fotovoltaic, suport	buc	2,0000	2 750,000 0,000	5 500,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			16 500,000
		Total Utilal Inclusiv salariu				16 500,000

		Total	Lei			368 800
		TVA	20 %			73 760
		Total deviz: Inclusiv salariu				442 560 59 261

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea terenului adiacent si restaurarea monumentului istoric consacrat eroilor cazuti in primul razboi mondial din satul Taraclia

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 442 560 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	14,4138	84,97	1 224,741
2.	7123010010200	Betonist	h-om	49,3800	84,97	4 195,819
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,4000	84,97	1 648,418
4.	7129020012800	Pavator	h-om	382,3856	84,97	32 491,305
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,8000	84,97	2 871,986
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0200	84,97	1,699
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3800	84,97	32,289
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	140,8443	84,97	11 967,542
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,0100	84,97	1 360,369
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,9824	84,97	593,295
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,7600	84,97	2 868,587
		Total manopera				59 261

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,2400	5,00	31,200
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,1000	125,00	387,500
3.	029	Stilp pentru felinar analogic tip Fumagalli EKTOR 5 m metal	buc	2,0000	5 500,00	11 000,000
4.	030	Corp de iluminat analogic tip (Set Lampa Solara LED, Jortan, 120W) cu incarcare solara, panou fotovoltaic, suport	buc	2,0000	2 750,00	5 500,000
5.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0008	62 500,00	50,000
6.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0001	63 000,00	6,300
7.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
8.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0400	15,00	0,600
9.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,000
10.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0300	3,00	0,090
11.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,000
12.	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,000
13.	110-9126	Placi metalice	buc	0,2000	24,50	4,900
14.	111100010000212	Puieti arbusti foioase fara balot (tufis-	buc	54,0800	150,00	8 112,000

		samsit)				
15.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0002	75 000,00	15,000
16.	1212121212121	apa	m3	1,6400	10,00	16,400
17.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,0184	425,00	2 132,820
18.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	62,4840	425,00	26 555,700
19.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0098	425,00	4,165
20.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,7280	350,00	5 854,800
21.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,4293	350,00	150,255
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4680	300,00	140,400
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	99,0633	300,00	29 718,990
24.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6400	300,00	492,000
25.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,4640	300,00	3 739,200
26.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,5200	7,50	3,900
27.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
28.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,000
29.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 750,00	3 500,000
30.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,5200	15,00	7,800
31.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	3 500,00	7 000,000
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	159,1200	2,50	397,800
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	524,8000	2,50	1 312,000
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	175,3920	2,50	438,480
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 329,6000	2,50	10 824,000
36.	26611128006551 9	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	332,9200	170,83	56 872,724
37.	2663102100000	Beton	m3	0,2400	1 400,00	336,000
38.	26631021000012 1	Beton clasa	m3	7,4880	1 400,00	10 483,200
39.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100*20*8 cm	m	156,7800	70,00	10 974,600
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0200	34,50	0,690
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	24,50	49,000
42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	75,00	0,750
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,5600	250,00	1 640,000
44.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0160	1,50	0,024
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,6232	10,00	276,232
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7346	10,00	7,346
47.	4100126202818	Apa	m3	1,6400	10,00	16,400
48.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,000
49.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,000
50.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,2000	35,00	7,000
		Total materiale de constructii				198 061

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	16,3525	125,00	2 044,062
2.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,5600	150,00	234,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,9000	15,00	13,500
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4030	875,00	352,625
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,2212	400,00	8 088,480

6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,4900	541,66	2 973,713
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,3373	541,66	1 266,022
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,6304	541,66	1 424,782
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9760	541,66	528,660
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,3600	35,00	12,600
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	16,3525	35,00	572,337
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,0192	85,00	596,632
13.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,1076	300,00	332,280
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,500
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,0669	400,00	10 026,760
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7388	200,00	547,760
17.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,3800	450,00	171,000
		Total utilaje de construcții				29 254

Total	Lei	368 800
TVA	20 %	73 760

Total deviz:

442 560

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea terenului adiacent si
restaurarea monumentului istoric consacrat
eroilor cazuti in primul razboi mondial din satul
Taracia**

Investitor Primaria Taracia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (b=8 cm)	m3			276,664 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	875,00	16,71
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	125,00	96,87
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8	m			27,190 27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 150,295 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
4	TsC02D1	Incarcarea deseurilor de constructie cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea asfalt, betoane etc)	100 m3			2 583,718 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	541,66	2 583,72
5	TsI51A10	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		1.2. Lucrari de terasament				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 484,148 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	541,66	1 484,15
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 218,735 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	541,66	1 218,73
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			248,960 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	425,00	1,71

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	541,66	216,66
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		1.3. Inverzirea				
11	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			566,844 441,844
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (tufis-samsit)	buc			187,434 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010000212	Puieti arbusti foioase fara balot (tufis-samsit)	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	7,50	0,07
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	15,00	0,15
13	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc			933,821 933,821
	1	Muncitor	h-om	10,9900	84,97	933,82
14	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			67,977 67,977
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	84,97	67,98
15	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			839,987 180,987
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	84,97	180,99
	1212121212121	apa	m3	2,0000	10,00	20,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	300,00	639,00
		1.4. Imbracaminte rutiera				
		1.4.1. Acces din pavaje 328m2				
16	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2			2 550,546 578,646
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	85,00	181,90
17	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, balast cu nisip, grosime medie 20 cm	m3			559,136 97,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
18	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire, cu grosimea medie de 15 cm	m3			903,146 152,946
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	300,00	76,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	425,00	43,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2700	425,00	539,75

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
19	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat de 6 cm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 6 cm	m2			278,935 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280065519	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	250,00	5,00
20	TsA02B	Sapatura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu, sub bordure	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100*20*8 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			166,521 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000121	Beton clasa	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100*20*8 cm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		1.5. Mobilier urban				
22	47-02-040-3	Săparea manuală a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri ușoare	100 buc			933,820 933,820
	1	Muncitor	h-om	10,9900	84,97	933,82
23	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc			4 163,684 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
24	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			2 370,423 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urme	buc	1,0000	1 750,00	1 750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		1.6. Iluminat				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,115 101,115
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total	kg			43,120 17,843

1	2	3	4	5	6	7
		sau partial in beton (piese inglobate pentru fixare pilonilor)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	34,50	0,34
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	24,50	24,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,50	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
27	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 005,188 654,270
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	84,97	620,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,50	730,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	233,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	350,00	250,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
28	33-04-003-1	Montarea stlpilor din otel (fara pret pilon)	buc			567,286 322,886
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	24,50	2,45
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	15,00	0,30
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	63 000,00	3,15
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	62 500,00	25,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	35,00	3,50
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	75 000,00	7,50
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	150,00	117,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	450,00	85,50
		2. Utilat				
29		Stilp pentru felinar analogic tip Fumagalli EKTOR 5 m metal	buc			5 500,00 0,000
	029	Stilp pentru felinar analogic tip Fumagalli EKTOR 5 m metal	buc	1,0000	5 500,00	5 500,00
30		Corp de iluminat analogic tip (Set Lampa Solara LED, Jortan, 120W) cu incarcare solara, panou fotovoltaic, suport	buc			2 750,00 0,000
	030	Corp de iluminat analogic tip (Set Lampa Solara LED, Jortan, 120W) cu incarcare solara, panou fotovoltaic, suport	buc	1,0000	2 750,00	2 750,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.